
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 여성가족과

정책: 여성.아동.보육.건강가족

단위: 여성복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 복지정책과 ~ 위생정책과

여성가족과 256,809,095 234,836,033 21,973,062

국 118,974,388 118,695,202 279,186

도 76,036,153 55,070,623 20,965,530

시 61,798,554 61,070,208 728,346

여성.아동.보육.건강가족 244,924,410 223,134,266 21,790,144

국 118,974,388 118,695,202 279,186

도 74,695,753 53,730,223 20,965,530

시 51,254,269 50,708,841 545,428

여성복지증진 3,101,528 2,982,816 118,712

국 1,457,350 1,382,894 74,456

도 393,316 390,356 2,960

시 1,250,862 1,209,566 41,296

성매매 피해자 지원사업 164,929 156,929 8,000

국 84,750 80,750 4,000

도 40,090 38,090 2,000

시 40,089 38,089 2,000

402 민간자본이전 8,000 0 8,000

국 4,000 0 4,000

도 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

01 민간자본사업보조 8,000 0 8,000

◎성매매피해상담소 기능보강 8,000 0 8,0008,000,000원

국 4,000 0 4,000

도 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

여성 새로 일하기 센터 운영 496,051 385,339 110,712

국 336,627 266,171 70,456

도 2,400 1,440 960

시 157,024 117,728 39,296

307 민간이전 496,051 385,339 110,712

국 336,627 266,171 70,456

도 2,400 1,440 960

시 157,024 117,728 39,296

02 민간경상사업보조 496,051 385,339 110,712

◎직업훈련교육 104,603 80,403 24,200104,603,000원

국 104,603 80,403 24,200

◎취업설계사운영 190,848 143,136 47,712190,848,000원

국 95,424 71,568 23,856

시 95,424 71,568 23,856

◎새일여성인턴제 141,000 123,000 18,000141,000,000원

국 112,800 98,400 14,400

시 28,200 24,600 3,600

◎취업연계 및 사후관리 지원 42,800 28,000 14,80042,800,000원

국 21,400 14,000 7,400

시 21,400 14,000 7,400

◎취업설계사 활동경비 4,800 3,600 1,2004,800,000원

국 2,400 1,800 600

시 2,400 1,800 600



부서: 여성가족과

정책: 여성.아동.보육.건강가족

단위: 여성복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎종사자 처우개선비 12,000 7,200 4,80012,000,000원

도 2,400 1,440 960

시 9,600 5,760 3,840

아동복지기반조성 24,794,489 24,645,293 149,196

국 4,210,430 4,210,430 0

도 4,738,699 4,721,166 17,533

시 15,845,360 15,713,697 131,663

요보호아동그룹홈 종사자 처우개선비 지원 42,600 38,400 4,200

도 17,040 15,360 1,680

시 25,560 23,040 2,520

307 민간이전 42,600 38,400 4,200

도 17,040 15,360 1,680

시 25,560 23,040 2,520

11 사회복지사업보조 42,600 38,400 4,200

◎요보호아동그룹홈 처우개선비 지원

42,600 38,400 4,20042,600,000원

도 17,040 15,360 1,680

시 25,560 23,040 2,520

가정위탁양육지원 353,278 260,640 92,638

도 7,066 5,213 1,853

시 346,212 255,427 90,785

301 일반보상금 353,278 260,640 92,638

도 7,066 5,213 1,853

시 346,212 255,427 90,785

01 사회보장적수혜금 353,278 260,640 92,638

◎가정위탁양육지원 353,278 260,640 92,638353,278,000원

도 7,066 5,213 1,853

시 346,212 255,427 90,785

아동복지관운영 153,899 148,541 5,358

201 일반운영비 117,542 113,184 4,358

01 사무관리비 36,696 31,338 5,358

◎전기설비 정기검사 550 0 550

◎청소대행 23,520 20,712 2,808

◎홍보책자제작 2,000 0 2,000

550,000원 * 1회

23,520,000원

1,000원 * 2,000부

03 행사운영비 32,000 33,000 △1,000

◎프로그램 운영 32,000 33,000 △1,00032,000,000원

301 일반보상금 1,210 210 1,000

09 행사실비보상금 1,210 210 1,000

◎아동자치회 D.I.O마을 자원봉사자등(9명) 실

비보상 1,000 0 1,0001,000,000원

취약계층아동등 사례관리 554,692 554,692 0

국 400,000 400,000 0

시 154,692 154,692 0

101 인건비 273,365 253,526 19,839



부서: 여성가족과

정책: 여성.아동.보육.건강가족

단위: 아동복지기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 198,673 178,834 19,839

시 74,692 74,692 0

03 무기계약근로자보수 218,316 199,614 18,702

◎무기계약근로자 보수 218,316 199,614 18,702

○기본급 107,610 92,751 14,8591,793,500원 * 5명 * 12월

국 107,610 92,751 14,859

○4대보험 기관부담금 13,076 9,233 3,84313,076,000원

국 13,076 9,233 3,843

04 기간제근로자등보수 55,049 53,912 1,137

◎기간제근로자등 보수 55,049 53,912 1,137

○4대보험 기관부담금 3,387 2,250 1,1373,387,000원

국 3,387 2,250 1,137

201 일반운영비 150,842 176,446 △25,604

국 150,842 176,446 △25,604

01 사무관리비 31,410 24,410 7,000

◎홍보책자 등 홍보물제작비 11,500 4,500 7,00011,500,000원

국 11,500 4,500 7,000

03 행사운영비 110,712 143,316 △32,604

◎행사운영비 110,712 143,316 △32,604110,712,000원

국 110,712 143,316 △32,604

202 여비 14,923 13,440 1,483

국 14,923 13,440 1,483

01 국내여비 14,923 13,440 1,483

◎드림스타트 수행인력 교육 여비 1,483 0 1,4831,483,000원

국 1,483 0 1,483

301 일반보상금 15,562 14,280 1,282

국 15,562 14,280 1,282

09 행사실비보상금 7,762 6,480 1,282

◎워크샵,교육,회의,자원봉사자 등 실비보상

7,762 6,480 1,2827,762,000원

국 7,762 6,480 1,282

307 민간이전 100,000 97,000 3,000

국 20,000 17,000 3,000

시 80,000 80,000 0

01 의료및구료비 20,000 17,000 3,000

◎의료 및 구료비 20,000 17,000 3,00020,000,000원

국 20,000 17,000 3,000

아동학대예방 교육 지원 12,000 0 12,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

◎아동학대예방 교육교재비 지원 12,000 0 12,00012,000,000원

지역아동센터시설개선사업 35,000 0 35,000

도 14,000 0 14,000

시 21,000 0 21,000



부서: 여성가족과

정책: 여성.아동.보육.건강가족

단위: 아동복지기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

도 14,000 0 14,000

시 21,000 0 21,000

01 민간자본사업보조 35,000 0 35,000

◎지역아동센터 시설개선(7개소) 35,000 0 35,00035,000,000원

도 14,000 0 14,000

시 21,000 0 21,000

보육의 공공성 강화 209,863,178 188,643,972 21,219,206

국 109,690,090 109,485,360 204,730

도 68,755,928 47,810,891 20,945,037

시 31,417,160 31,347,721 69,439

영유아보육료지원사업(국고) 88,760,204 88,709,600 50,604

국 66,570,154 66,532,200 37,954

도 11,095,025 11,088,700 6,325

시 11,095,025 11,088,700 6,325

307 민간이전 88,575,186 88,524,582 50,604

국 66,431,390 66,393,436 37,954

도 11,071,898 11,065,573 6,325

시 11,071,898 11,065,573 6,325

11 사회복지사업보조 88,575,186 88,524,582 50,604

◎영유아보육료지원 88,575,186 88,524,582 50,60488,575,186,000원

국 66,431,390 66,393,436 37,954

도 11,071,898 11,065,573 6,325

시 11,071,898 11,065,573 6,325

누리과정 운영지원(도비) 45,357,740 24,605,340 20,752,400

도 45,357,740 24,605,340 20,752,400

301 일반보상금 3,390,000 1,830,000 1,560,000

도 3,390,000 1,830,000 1,560,000

01 사회보장적수혜금 3,390,000 1,830,000 1,560,000

◎누리과정 운영지원 2,760,000 1,830,000 930,0002,760,000,000원

도 2,760,000 1,830,000 930,000

◎누리과정 운영지원(성립전) 320,000 0 320,000320,000,000원

도 320,000 0 320,000

◎누리과정 운영지원(성립전) 310,000 0 310,000310,000,000원

도 310,000 0 310,000

307 민간이전 41,967,740 22,775,340 19,192,400

도 41,967,740 22,775,340 19,192,400

11 사회복지사업보조 41,967,740 22,775,340 19,192,400

◎누리과정 운영지원 17,314,544 6,388,184 10,926,36017,314,544,000원

도 17,314,544 6,388,184 10,926,360

◎누리과정 운영지원(성립전) 4,128,020 0 4,128,0204,128,020,000원

도 4,128,020 0 4,128,020

◎누리과정 운영지원(성립전) 4,138,020 0 4,138,0204,138,020,000원

도 4,138,020 0 4,138,020

시간차등형보육지원(국고) 541,332 207,780 333,552

국 270,666 103,890 166,776



부서: 여성가족과

정책: 여성.아동.보육.건강가족

단위: 보육의 공공성 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 135,333 51,945 83,388

시 135,333 51,945 83,388

307 민간이전 541,332 207,780 333,552

국 270,666 103,890 166,776

도 135,333 51,945 83,388

시 135,333 51,945 83,388

11 사회복지사업보조 541,332 207,780 333,552

◎시간차등형보육지원(경상) 541,332 207,780 333,552541,332,000원

국 270,666 103,890 166,776

도 135,333 51,945 83,388

시 135,333 51,945 83,388

어린이집교사처우개선비지원(도비) 4,069,190 4,109,600 △40,410

도 1,627,676 1,643,840 △16,164

시 2,441,514 2,465,760 △24,246

301 일반보상금 4,069,190 4,109,600 △40,410

도 1,627,676 1,643,840 △16,164

시 2,441,514 2,465,760 △24,246

01 사회보장적수혜금 4,069,190 4,109,600 △40,410

◎보육교직원 처우개선비 4,069,190 4,109,600 △40,4104,069,190,000원

도 1,627,676 1,643,840 △16,164

시 2,441,514 2,465,760 △24,246

보육교직원 장기근속수당지원(도비) 329,760 308,400 21,360

도 98,928 92,520 6,408

시 230,832 215,880 14,952

301 일반보상금 329,760 308,400 21,360

도 98,928 92,520 6,408

시 230,832 215,880 14,952

01 사회보장적수혜금 329,760 308,400 21,360

◎보육교직원 장기근속수당지원 329,760 308,400 21,360329,760,000원

도 98,928 92,520 6,408

시 230,832 215,880 14,952

어린이집 평가인증(도비) 163,700 182,000 △18,300

도 65,480 72,800 △7,320

시 98,220 109,200 △10,980

307 민간이전 163,700 182,000 △18,300

도 65,480 72,800 △7,320

시 98,220 109,200 △10,980

11 사회복지사업보조 163,700 182,000 △18,300

◎어린이집 평가인증 환경개선비 지원

142,000 160,000 △18,000142,000,000원

도 56,800 64,000 △7,200

시 85,200 96,000 △10,800

◎평가인증 어린이집 참여수수료 지원

21,700 22,000 △30021,700,000원

도 8,680 8,800 △120

시 13,020 13,200 △180

시간연장형 어린이집 운영비 지원 94,200 94,200 0



부서: 여성가족과

정책: 여성.아동.보육.건강가족

단위: 보육의 공공성 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 94,200 94,200 0

11 사회복지사업보조 94,200 94,200 0

◎24시간 어린이집 급식비

10,800 21,600 △10,800

◎시간연장형 어린이집 냉난방비

78,000 67,200 10,800

12,000원 * 3개소 * 25일 * 12월

100,000원 * 130개소 * 6월

장난감 도서관 설치 지원(도비) 120,000 0 120,000

도 120,000 0 120,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

◎키즈카페 구성품 구입 20,000 0 20,00020,000,000원

도 20,000 0 20,000

206 재료비 40,000 0 40,000

도 40,000 0 40,000

01 재료비 40,000 0 40,000

◎장난감(뿡뿡이스프링카 외 140종)

40,000 0 40,00040,000,000원

도 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 51,000 0 51,000

도 51,000 0 51,000

01 시설비 51,000 0 51,000

◎장난감도서관 시설공사 51,000 0 51,000

○리모델링공사 22,000 0 22,00022,000,000원

도 22,000 0 22,000

○진열장 등 제작 22,000 0 22,00022,000,000원

도 22,000 0 22,000

○CCTV설치 7,000 0 7,0007,000,000원

도 7,000 0 7,000

405 자산취득비 9,000 0 9,000

도 9,000 0 9,000

01 자산및물품취득비 9,000 0 9,000

◎물품구입 9,000 0 9,000

○컴퓨터 2,800 0 2,8001,400,000원 * 2대

도 2,800 0 2,800

○공기청정기 900 0 900300,000원 * 3대

도 900 0 900

○장난감소독기 850 0 850850,000원 * 1대

도 850 0 850

○냉장고(300L이하) 700 0 700700,000원 * 1대

도 700 0 700

○세탁기 500 0 500500,000원 * 1대

도 500 0 500

○청소기 250 0 250250,000원 * 1대

도 250 0 250



부서: 여성가족과

정책: 여성.아동.보육.건강가족

단위: 보육의 공공성 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○에어컨(18평형) 3,000 0 3,0001,500,000원 * 2대

도 3,000 0 3,000

가족기능향상 7,165,215 6,862,185 303,030

국 3,616,518 3,616,518 0

도 807,810 807,810 0

시 2,740,887 2,437,857 303,030

어린이 복합문화체험시설 조성 303,030 0 303,030

401 시설비및부대비 303,030 0 303,030

01 시설비 303,030 0 303,030

◎(가칭)청주상상나라 조성에 따른 시설물공사

실시설계비 83,030 0 83,030

◎(가칭)청주상상나라 조성에 따른 전시연출 실

시설계비 220,000 0 220,000

2,300,000,000원 * 3.61%

5,500,000,000원 * 4.0%

재무활동(여성가족과) 3,804,232 3,621,314 182,918

보전지출 3,804,232 3,621,314 182,918

반환금 기타 3,804,232 3,621,314 182,918

802 반환금기타 3,804,232 3,621,314 182,918

01 국고보조금반환금 1,795,499 1,666,793 128,706

◎취업설계사 찾아가는 서비스 2,895 0 2,895

◎구인처발굴활동경비 75 0 75

◎아동발달지원계좌 지원사업(디딤씨앗)

3,837 0 3,837

◎장애아동입양 양육보조금 지원 12,227 0 12,227

◎입양비용지원 3,940 0 3,940

◎입양숙려기간 모자지원 1,175 0 1,175

◎입양아동 양육수당지원 83,174 0 83,174

◎요보호아동그룹홈 형태지원 674 0 674

◎학대피해아동쉼터 운영 4,557 0 4,557

◎정부지원시설 퇴직적립금 반환 16,152 0 16,152

2,895,000원

75,000원

3,836,560원

12,226,800원

3,940,000원

1,175,000원

83,174,000원

673,140원

4,556,870원

16,151,810원

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,008,733 1,954,521 54,212

◎아동발달지원계좌 지원사업(디딤씨앗)

495 0 495

◎장애아동입양 양육보조금 지원 1,573 0 1,573

◎입양비용지원 506 0 506

◎입양숙려기간 모자지원 151 0 151

◎입양아동 양육수당지원 10,695 0 10,695

◎요보호아동그룹홈 형태지원 303 0 303

◎학대피해아동쉼터운영 2,051 0 2,051

◎가정위탁양육지원 111 0 111

◎아동복지시설 운영 7,769 0 7,769

◎시설아동 참고서 및 수학여행비지원

578 0 578

494,180원

1,572,760원

506,000원

151,000원

10,694,500원

302,810원

2,050,590원

110,200원

7,768,570원

577,600원



부서: 여성가족과

정책: 재무활동(여성가족과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎결함가정 아동보호지원 1,116 0 1,116

◎소년소녀가정 및 시설퇴소아동 자립지원금 지

원 5,037 0 5,037

◎소년소녀가정 지원 703 0 703

◎출산장려금 지원사업 17,740 0 17,740

◎정부지원시설 퇴직적립금 반환 5,384 0 5,384

1,116,000원

5,036,500원

702,750원

17,740,000원

5,383,740원




